
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 708

14 Δεκεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Πε−
ριβολάκι – Τρυφερός», Ηλίων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου 
Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας.  ........................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέων δημόσιων εκτάσεων δασι−
κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 51.152,00 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «Καστρί» Τοπικής Κοινότητας 
Αυλωναρίου, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνος, Δή−
μου Κύμης Αλιβερίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας». ................................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 21165/247255 (1)
  Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Περιβολάκι – 
Τρυφερός», Ηλίων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας −
Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/2001 τ.Α΄) 

«περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως των άρθρων 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α'), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει 
των οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 

είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο−
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄/07−06−2010) 
περί νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης και ιδίως 
τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283. 

8. Το αριθμ.Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμο−
διότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 
2503/1997 Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγρά−
φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/27−12−
2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 23/08/2012 έκθεση (5ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγι−
αλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγιαλού − 
παραλίας στη θέση «Περιβολάκι – Τρυφερός», Ηλίων, 
Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενο τον Κων/νο Βεϊνόγλου. 

11. Το από Ιούνιο 2010, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον τοπογράφο 
μηχανικό Νικόλαο Γ. Μαρούλα , σε τρεις (3) πινακίδες, με 
αριθμ. σχεδίου Α1, Α2, Α3, που ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης την 02/08/2010 από τον Γεώργιο 
Σμπιλίρη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό, υπάλληλο της 
ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, 
από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, διπλωματούχο αγρονόμο – 
τοπογράφο μηχανικό, Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

12. Το υπ’αριθμ. Φ.119/173238/Σ.2719/11−06−2012 έγγραφο 

6327

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης τοπογραφικού διαγράμματος

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.18 13:50:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με το οποίο και 
από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν 
από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση 
για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού – παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στην εξεταζόμενη θέση. 

13. Το υπ’ αριθμ. Φ121/1484/14−11−2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23/08/2012 έκθεση (5ο πρακτι−
κό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επι−
τροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας 
− παλαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα 
όρια αιγιαλού − παραλίας στη θέση « Περιβολάκι – Τρυ−
φερός », Ηλίων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, 
Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον Κων/νο Βεϊνόγλου, 
καθώς και το από Ιούνιο 2010, με κλίμακα 1:500 το−
πογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον 
τοπογράφο μηχανικό Νικόλαο Γ. Μαρούλα, σε τρεις (3) 
πινακίδες, με αριθμ. σχεδίου Α1, Α2, Α3, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 02/08/2010 από 
τον Γεώργιο Σμπιλίρη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό, 
υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία, από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, διπλωματού−
χο αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό, Προϊστάμενο της 
ίδιας υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής. 

Στο παραπάνω από Ιούνιο 2010 τοπογραφικό διάγραμ−
μα σε τρεις πινακίδες (με αριθμ. σχεδίου Α1,Α2 και Α3) 
η αρμόδια Επιτροπή καθόρισε για πρώτη φορά:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,…..,34,35, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,….., 34΄,35΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία (Α/Φ παλαιοτέρων ετών, χάρτης 
ΓΥΣ), πλην όμως δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού 
αιγιαλού, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του 
άρθρου 12 του Ν. 2971/2001 και του άρθρου 4 της υπ’ 
αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−05 κοινής υπουρ−
γικής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών και ΠΕΧΩΔΕ, δεδομένου ότι η μεταβολή του 
αιγιαλού έχει διενεργηθεί συνέπεια αυθαιρέτων έργων. 

Υπάρχουν εντός της ζώνης παραλίας κατασκευές της 
φερόμενης ιδ.1 (κτίσματα, διαμορφώσεις, τοιχία κ.λπ.) 
που δεν εξαιρούνται από αυτά. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση και το διά−
γραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Λάρισα, 29 Νοεμβρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

5ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 23/08/2012

Στη Χαλκίδα σήμερα 23−08−2012, ημέρα Πέμπτη, η Επι−
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−παλαιού 
αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτήθηκε 
με την αριθμ. 21875/ 133353/12−12−2011 απόφαση Γ. Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλά−
δας, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 8234/86515/04−
05−2012 και 14102/154323/02−08−2012 όμοιες αποφάσεις 
αποτελούμενη από τους:

1. Σελεβάκου Ιωάννα, ΠΕ/Β εφοριακών, αν/τρια Προϊστα−
μένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέλος

3. Φλουρή Κων/νο, πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη του Λ/Χ 
Αιδηψού, σαν μέλος,

4. Καπόλο Νικόλαο, εργοδηγό TE, νόμιμο αναπληρωτή 
του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Ισπαίας−Αιδηψού, σαν αναπληρωματικό μέλος (λόγω 
απουσίας του τακτικού μέλους Νικολάου Ζέρβα σε ει−
δική άδεια κατά την αυτοψία)

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
− Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προσήλθε)

Παρουσία και του γραμματέα της Επιτροπής Σκούρα 
Σταύρου, εργοδηγού δομικών έργων ΔΕ/Γ, υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.17/17−08−2012 
πρόσκληση της Προέδρου της για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Περιβολάκι−Τρυφερός, Ηλίων, Δ.Ε. Αιδηψού, Δήμου 
Ιστιαίας−Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον κ. 
Βεϊνόγλου Κων/νο.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν.2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια και 
από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 05−11−2010 αίτηση του Νικολάου Μαρούλα, 

μηχανικό του ενδιαφερομένου, με την οποία υποβάλλε−
ται θεωρημένο από την ΤΥΔΚ τοπογραφικό διάγραμμα 
και ζητείται ο καθορισμός των ορίων παραλίας στην 
πιο πάνω περιοχή καθώς και την από 01−11−2011 αίτηση 
του ιδίου για επίσπευση της διαδικασίας.

2. Το από Ιούνιο 2010 τοπογραφικό διάγραμμα, του 
πτυχιούχου τοπογράφου μηχανικού Νίκου Γ. Μαρού−
λα, με κλίμακα 1:500, σε τρεις (3) πινακίδες A1, A2, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6329

A3 που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 02−08−2010 από τον Γιώργο Σμπιλίρη, πτυχιούχο 
πολιτικό μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον Ελευθέριο 
Κασιμάτη, διπλωματούχο αγρονόμο τοπογράφο μηχα−
νικό, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α'/19−12−
01) «περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθη−
κε, συμπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−05 κοινή υπουργική από−
φαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩ−
ΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ13/
τ.Α'/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του 
Ν. 2971/01.

5. Το αριθμ. Φ121/οικ.2162/27−10−2011 έγγραφο Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η 
υπόθεση προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω 
διάταξης.

6. Το αριθμ. Φ119/173238/Σ.2719/11−06−2012 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ, το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως 
αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, 
γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στην 
υπόψη θέση.

7. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο−
πής, κατά την 22−02−12, μετά την αριθμ. Φ93/1/21−02−2012 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται κυρίως από χαλαρά ιζήματα (αμμοχαλικώδης 
ακτή−βότσαλο), η διαμόρφωση των οποίων είναι απο−
τέλεσμα του θαλάσσιου κυματισμού που διαβρώνει τον 
πυθμένα της θάλασσας μεταφέροντας και αποθέτοντας 
τα υλικά αυτά κατά μήκος της ακτής καθώς και της απο−
σάθρωσης−διάβρωσης των μητρικών πετρωμάτων της 
ακτής σε συνδυασμό με την εναπόθεση φερτών υλών 
ρεμάτων που εκβάλλουν σ' αυτή παρά των κορυφών 2, 
9, 33 και 35 του αιγιαλού. Το εύρος της αμμοχαλικώ−
δους ακτής, κυμαίνεται από 4,00 έως 12,00 μέτρα και 
τα υψόμετρα αυχένα κυμαίνονται στα 2,00 μέτρα κατά 
μέσο όρο. Επίσης από τα έργα διαπλάτυνσης της ε.ο. 
παρατηρείται αλλοίωση της ακτογραμμής και της συ−
νεχόμενης χέρσας περιοχής με την εναπόθεση φερτών 
από την κορυφή 15−25 του αιγιαλού. Τέλος αλλοίωση της 
μορφολογίας του αιγιαλού, από την κορυφή 6 έως 11 
αυτού, παρατηρείται από τα έργα που έχουν εκτελεστεί 
από την παρακείμενη με αριθμ. 1 του κτηματολογικού 
πίνακα φερόμενη ιδιοκτησία (μώλος, γλιστρά, έργα δι−
ευθέτησης του ρέματος, τοιχία, κλίμακες κ.λπ.).

ιι. η μορφολογία των συνεχόμενων της ακτής εκτά−
σεων είναι λοφώδεις, με έδαφος γαιώδες, ημιβραχώ−
δες, όπου κυρίως αναπτύσσονται καλλιέργειες ελιάς 
και οπωροφόρων. Η υπό καθορισμό περιοχή, διέπεται 
από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, είναι 
αδόμητη, πλην των κτισμάτων στην υπ’ αριθμ. 1 φερό−
μενη ιδιοκτησία, με χρήση γεωργική, βορείως δε αυτής 
διέρχεται η ε.ο. Λίμνης−Ροβιών−Ηλίων−Λ. Αιδηψού.

ιιι. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−
λή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 
σχοίνα, καλαμιές κ.λπ.) καθώς και δενδρώδη βλάστηση 
(ευκάλυπτοι, σποραδικά πεύκα, κ.λπ.), ενώ έχει υποστεί 
αλλοίωση από την ανθρώπινη επέμβαση, όπως προανα−
φέρθηκε (τεχνικά έργα, κατασκευές, εναπόθεση φερτών 
υλών από το έργο οδοποιίας της ε.ο.), με τρόπο που 
επηρεάζεται σαφώς ο καθορισμός της οριογραμμής 
αιγιαλού, που δεν μπορεί να τεθεί στο σημερινά δια−
μορφωμένο όριο βλάστησης.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή μελέ−
της, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του νότιου τομέα με 
μεγαλύτερη ετήσια συχνότητα από Ν. και Ν.Δ. διεύθυνση, 
σε ποσοστό 17,23% και 4,68% αντίστοιχα και μέγιστης 
έντασης 8 Β., όπως προκύπτει από τα στοιχεία του 
Μ.Σ. της ΕΜΥ στα Λ. Αιδηψού, που προέρχονται από 
παρατηρήσεις της περιόδου 1974−1993. Οι άνεμοι του 
Βόρειου τομέα που είναι οι επικρατέστεροι, με συνολική 
ετήσια συχνότητα 51,31%, δεν επηρεάζουν την περιοχή 
μελέτης, ως προερχόμενοι από την ξηρά.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος έχει σύσταση 
βραχώδη με ήπιες κλίσεις κοντά στην ακτή με βάθη 
55μ. σε 50μ. απόσταση από αυτή, ενώ σιη συνέχεια οι 
κλίσεις γίνονται απότομες με μεγάλα βάθη. Οι παλιρροι−
ακές παράμετροι που ελήφθησαν από τον παλιρροιακό 
σταθμό της Αιδηψού εμφανίζουν μέγιστο εύρος: 1,17μ., 
ελάχιστο εύρος 0,01μ., μέσο εύρος 0,37μ. και επάλλαξη 
1,48μ. (αποτελέσματα στατιστικής επεξεργασίας των 
μετρήσεων στην περίοδο 1961−1978).

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, που θεωρείται μεσαίο, επειδή βρί−
σκεται εντός του Βορείου Ευβοϊκού κόλπου, με κυματι−
σμό στη θέση θραύσης που κυμαίνεται από 0,648μ. έως 
1,537μ., όπως προκύπτει από υπολογισμούς για κατευ−
θύνσεις ανέμου Ν, ΝΔ και ένταση 6−8 Β.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων εντός αιγιαλού − θα−
λασσίου χώρου και παρά του εκβάλλοντος στην ακτή 
ρέματος, που συνίστανται από μώλο, γλιστρά, πέτρινα 
τοιχία, κλίμακες, έργα διευθέτησης της εκβολής, καθώς 
και ρίψη φερτών υλών κατά την εκτέλεση του έργου 
οδοποιίας για τη βελτίωση−διαπλάτυνση της παρακείμε−
νης ε.ο. που έχουν αλλοιώσει τη μορφολογία του αιγια−
λού, πλην όμως επειδή υφίστανται αυθαίρετα δεν μπο−
ρούν να ληφθούν υπόψη κατά τον καθορισμό των ορίων 
του, κατ' εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 12 του Ν. 
2971/01 και του άρθρου 4 της αριθμ. 1089532πε/8205πε/ 
Β0010/20−04−05 κοινής υπουργικής απόφασης και έτσι 
αυτός χαράσσεται στο αρχικό φυσικό όριο του αιγιαλού, 
που υφίστατο πριν από την κατασκευή των έργων, όπως 
αυτό αναγνωρίστηκε από τις Α/Φ φωτοληψίας ετών 
1945,1960 και το χάρτη ΓΥΣ κλιμ. 1:5000. 

ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−
ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται κτη−
ματολόγιο.

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών που βρίσκονται σε 
άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη, πλην όμως από 
την περιοχή μελέτης και βόρεια αυτής διέρχεται η ε.ο. 



6330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λίμνης−Ροβιών−Ηλίων−Λ. Αιδηψού, η οποία διανοίχθηκε 
μετά τη συντέλεση της απαλ/σης που κηρύχθηκε δυνά−
μει της αριθμ. 10532/27−11−1985 (ΦΕΚ 795 τ.Δ'/31−01−1985) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας και οι εκτάσεις οι οποίες 
περιλαμβάνονται εντός του εγκ/νου ορίου της απαλ/σης, 
όπως έχει εφαρμοστεί στο συνοδευτικό της παρούσης 
τοπογραφικό διάγραμμα από το κτηματολογικό διαγ/
μα που συνοδεύει την ως άνω απόφαση, αποτελούν 
δημόσια κτήματα της κατηγορίας των κοινοχρήστων, 
διοίκησης και διαχείρισης της Περιφέρειας Στ. Ελλάδας 
Π.Ε. Εύβοιας.

8. Την αριθμ. 23261/6171/Φ.Ε.76/2007 (ΦΕΚ 707/Δ/31−12−
2007) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση Καραούλια, Αιδηψού, που αποτελεί όμορη προς Δυ−
σμάς περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει, βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας.

9. Την αριθμ. 32293/1702/Φαιγ.παρ/Ε.86/2009 (ΦΕΚ 206/
Δ/26−05−2009) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, 
με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας−
παλαιού αιγιαλού στη θέση Περιβολάκι, Ηλίων, που απο−
τελεί όμορη προς Ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης, 
καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει, βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού−παραλίας.

10. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και συνε−
κτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περι−
οχή, που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές 
διατάξεις, χωρίς παραλιακή οδό και κάθετες διαβάσεις 
προς την ακτή, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας 
πλάτους δέκα (10) μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας ξηράς−θάλασσας 
και αντίστροφα καθώς και για την εξυπηρέτηση άλλων 
κοινωφελών σκοπών (έργα υποδομής και ανάπλασης, 
πρόσβαση στην ακτή κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή αποφασίζει:

1) Καθορίζει για πρώτη φορά επί του παραπάνω από 
Ιουνίου 2010 τοπογραφικού διαγράμματος σε τρεις πι−
νακίδες (Al, A2, A3):

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,...,34,35, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1',2',−,34',35', της οποί−
ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία (Α/Φ παλαιότερων ετών, χάρτης 
ΓΥΣ), πλην όμως δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού 
αιγιαλού, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 
του άρθρου 12 Ν. 2971/01 και του άρθρου 4 της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/ Β0010/20−04−05 κοινής υπουργικής 
απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕΧΩΔΕ, δεδομένου ότι η μεταβολή του αιγιαλού έχει 
διενεργηθεί συνεπεία αυθαιρέτων έργων.

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές της φε−
ρόμενης ιδ.1 (κτίσματα, διαμορφώσεις, τοιχία κ.λπ.), που 
δεν εξαιρούνται από αυτήν.

    Η Επιτροπή

ΙΩΑΝΝΑ ΣΕΛΕΒΑΚΟΥ
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΠΟΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6331



6332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6333



6334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6335



6336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6337

    Αριθμ. 3915/245301 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέων δημόσιων εκτάσεων δασικού 

χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 51.152,00 τετρ. μέ−
τρων, στη θέση «Καστρί» Τοπικής Κοινότητας Αυλω−
ναρίου, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνος, Δήμου Κύμης 
Αλιβερίου, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας».

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/30−05−1997 

τεύχος Α) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της περι−
φέρειας κ.λπ.».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07−06−2010 
τεύχος Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/29−12−1979 
τεύχος Α') «Περί προστασίας των δασών και των δασι−
κών εν γένει εκτάσεων» και συγκεκριμένα α) του άρθρου 
38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

5. Τις 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/24−09−
1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Το Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/27−12−2010 τεύχος Α') «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
− Στερεάς Ελλάδας»

7. Την υπ αριθμό 1669/33104 (ΦΕΚ 648/19−04−2011 τεύ−
χος Β') απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. Μεταβίβαση δικαι−
ώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω 
Γενικής Διευθύνσεως.

8. Την υπ’ αριθμ. 4562/235447/09−11−2012 πρόταση του 
Δασαρχείου Αλιβερίου από την οποία προκύπτει ότι 
οι εκτάσεις που αναφέρονται στο θέμα είχαν κατά το 
χρόνο της καταστροφής τους δασικό χαρακτήρα κατά 
την έννοια της παραγ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 
καλυπτόμενες από αείφυλλα πλατύφυλλα και κατά θέ−
σεις πεύκα πυκνότητας 40% και ως εκ τούτου επιβάλ−
λεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες εκτάσεις δα−

σικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 51.152 τετρ. μέτρων, 
στη θέση «Καστρί» Τοπικής Κοινότητας Αυλωναρίου, 
Δημοτικής Ενότητας Αυλώνος, Δήμου Κύμης Αλιβερίου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας που απεικονίζονται 
στο συνημμένο διάγραμμα του Δασαρχείου Αλιβερίου 
ως Ε1 και Ε2 των οποίων η βλάστηση καταστράφηκε 
από πυρκαγιά. Οι εκτάσεις που απεικονίζονται ως Ε1 
και Ε2 προσδιορίζονται ακριβώς στους συνημμένους 
πίνακες συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87 οι οποίοι πίνακες 
συνοδεύουν την παρούσα. Οι εκτάσεις που απεικονίζο−
νται ως Ε1, και Ε2 συνορεύουν:

Ε1 41.023,00 τετρ. μέτρα Ε2 10.129,00 τετρ μέτρα

Ανατολικά: Με αγροτική 
οδό

Ανατολικά: Με μη δασική 
έκταση

Δυτικά Με δασική και μη 
δασική έκταση

Δυτικά: Με αγροτική οδό

Βόρεια Με δασική έκταση Βόρεια: Με μη δασική 
έκταση

Νότια: Με δημοτική οδό 
Χάνια Αυλωναρίου − Άγι−
ος Γεώργιος και δασική 
έκταση.

Νότια: Με μη δασική 
έκταση

Η ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται με τα στοιχεία 
Α−Β−Γ−..Η1−Θ1−Α και α−β−γ−...θ−ι−α στο διάγραμμα του Δα−
σαρχείου Αλιβερίου, το οποίο συνοδεύει την παρούσα 
και ορίζονται από τις ορθογώνιες συντεταγμένες σε 
ΕΓΣΑ 87 που αναφέρονται σε αυτό.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά−
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 27 Νοεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας
ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΣΙΜΙΔΟΥ    



6338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04007081412120012*


